[image: ]
Estado do Maranhão
Assembleia Legislativa do Estado
Gabinete Deputado Pará Figueiredo

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2019

Concede a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Desembargador e atual Presidente do Tribunal de Justiça José Joaquim Figueiredo dos Anjos.

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão decreta:

Art. 1º - É concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Desembargador e atual Presidente do Tribunal de Justiça José Joaquim Figueiredo dos Anjos.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 06 de maio de 2019.

Pará Figueiredo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de agosto de 1953 na cidade de São João Batista, povoado Enseada dos Bezerros, na Baixada Maranhense, filho de Liberino Santos dos Anjos e Aldeide Figueiredo dos Anjos, casado com Telma, com quem tem três filhos.
Ainda criança, José Joaquim Figueiredo dos Anjos, mudou-se para São Luís com seus pais e irmãos em busca de melhores colégios. Seu pai logo se tornou funcionário público, conseguindo assim manter a família e prover a educação dos filhos, sempre com o apoio de sua esposa. Jamais esquecendo sua terra e os amigos e parentes que ali deixou. Nas férias escolares sempre estava em sua cidade natal onde carinhosamente o chamavam de Jocão.
[bookmark: _GoBack]Teve o infortúnio de perder seu pai muito cedo, então, sua mãe, Dona Aldeide (nossa querida Dedé), assumiu o comando da família e com muita luta conseguiu educar seus cinco filhos.
Graduado em Direito pela Universidade Federal do Maranhão, José Joaquim iniciou sua carreira como Advogado e Procurador do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Maranhão (DER), em 1978.
Atuou como procurador fiscal da Prefeitura de São Luís entre 1983 e 1986. Em 1986, foi aprovado no primeiro concurso público para Procurador do Estado e no mesmo ano, também logrou aprovação em concurso para Juiz de Direito.
Ingressou na magistratura em 02 de maio de 1987, na Comarca de Riachão. Jurisdicionando nas cidades de Alcântara, Presidente Dutra, Itapecuru, Santa Inês e Bacabal, até chegar à 4ª entrância em 12 de fevereiro de 1992, exercendo o cargo de Juiz auxiliar por cinco anos. Foi Juiz Corregedor na gestão do Desembargador Antônio Fernando Bayma Araújo e Diretor do fórum “Des. Sarney Costa” nas gestões de Orville Almeida e Jorge Rachid.
Palestrante reconhecido na área do Direito Penal exerceu também o magistério durante 10 anos, como Professor do Centro de Ensino Universitário do Maranhão – CEUMA e da Escola Superior da Magistratura do Maranhão - ESMAM.
Como titular da 2ª Vara Criminal de São Luís, durante 11 anos e 9 meses, foi considerado um dos juízes de maior produtividade, de acordo com o perfil funcional da Corregedoria. Julgou casos importantes envolvendo o crime organizado no Maranhão. Em 19 de dezembro de 2006, ingressou no Tribunal de Justiça, pelo critério de merecimento, na primeira votação aberta para escolha de desembargadores da história do TJ/MA.
Por toda sua contribuição para o Estado do Maranhão, nada mais justo, do que essa singela homenagem, onde seu nome permanecerá presente como exemplo de vida a inspirar nossas próximas gerações. Assim, submetemos ao crivo de nossos pares a resolução legislativa para análise e aprovação.
confundível, personalidade marcante e suingue inigualável, Alcione é uma das

Pará Figueiredo
Deputado Estadual
Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750 , Telefone: (98) 3269 – 3272/3273                                         E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

image1.png